
 
 
 
 
 

 
 

 
Amendement bestemming vrije keuzeruimte en  

nieuw beheerssysteem wijkbudgetten 
 

De gemeenteraad bijeen op 10 november 2014, besprekende de Programmabegroting 2015-
2018, 
  
Constaterende dat: 

 Bij de Programmabegroting 2014 - 2017 een bedrag van 600.000 Euro is onttrokken 
aan de reserve wijkbudgetten; 

 Na bijna vier jaar ervaring met wijkbudgetten geconstateerd is dat er een 'boeggolf' 
in het systeem is ontstaan van eveneens 600.000 Euro, wat in de 
programmabegroting wordt gezien als vrije keuzeruimte; 

 Deze boeggolf is ontstaan doordat overschotten van het voorgaande jaar eerst 
worden opgemaakt voordat budgetten voor het lopende jaar worden aangewend; 

 Op 21 oktober 2014 is besloten per 2016 een bedrag van 613.000 Euro budget 
burgerkracht in te stellen onder beheer van stadsdeelmanagement; 

 
Overwegende dat: 

 Wijkbudgetten en budget burgerkracht als waardevolle instrumenten worden gezien 
om initiatieven van (groepen) inwoners een zelfstandige plek te geven in politieke 
besluitvorming; 

 Er een gebrek aan helderheid is over het mogelijke herbestemming van de genoemde 
boeggolf binnen de wijkbudgetten; 

 Daarmee mogelijk een prikkel is ontstaan om budgetten op te maken en zo te 
voorkomen dat gelden terugvallen naar de algemene reserves, zoals binnen de 
huidige kaders is afgesproken; 

 Indien een dergelijke prikkel in het systeem zit het de vraag is of de budgetten 
daarmee conform intenties van wijkbudgetten worden besteed; 

 Er bijna vier jaar na invoering van wijkbudgetten een beeld ontstaat dat sommige 
wijken goed in staat zijn de wijkbudgetten te besteden, terwijl andere wijken moeite 
blijven houden draagvlak en ideeën voor besteding voor gelden te vinden; 

 Er onvoldoende kaders zijn waarmee wijkraden uitgaven over meerdere jaren 
kunnen doen voor bijvoorbeeld grotere uitgaven; 

 Synergie gaat ontstaan tussen de wijkbudgetten en budget Burgerkracht per 2016; 
 
  



 
 
 

Besluit: 
a) aan punt 1) van het dictum de volgende tekst toe te voegen: 

“, met dien verstande dat van de zgn. vrije keuzeruimte in de Programmabegroting: 
o 228.000 Euro beschikbaar wordt gesteld aan wijkgerelateerde activiteiten of 

aan voorstellen ingebracht door initiatieven van wijkbewoners; 
o het restant (372.000 Euro) wordt behouden in de reserve wijkbudgetten in 

afwachting van  een gevraagd nieuw beheerssysteem dat ontwikkeld moet 
worden in 2015 zoals hierna in de toelichting is omschreven;  

en conform de beschikking het totale bedrag wijkbudgetten voor 2015 wordt 
gegarandeerd, indien daar aanspraak op wordt gemaakt.” 
 

b) in de toelichting op dit raadsbesluit in het raadsvoorstel na de alinea over ‘website’ 
een nieuwe alinea toe te voegen, luidend:  
Wijkbudgetten 
Het college zal de raad in juli 2015 een voorstel voorleggen voor een hernieuwd 
beheerssysteem en herziene spelregels voor toekennen van wijkbudgetten, daarbij 
rekening houdend met: 

o ervaringen met het werken met wijkbudgetten tot nu toe; 
o mogelijkheden creëren voor het meerjarig sparen van gelden voor uitgaven 

met grotere geldbedragen;  
o het stimuleren en ondersteunen van de beoogde optimale uitnutting van 

wijkbudgetten en elimineren van prikkels binnen het systeem om budgetten 
“geforceerd” op te maken om daarmee te voorkomen dat gelden terugvallen 
naar de (algemene) reserves. 

Dit hernieuwde beheerssysteem wijkbudgetten zal binnen stadsdeelmanagement 
beter worden afgestemd (synergie vergrotend) op het nog op te zetten 
beheerssysteem voor budget burgerkracht dat per 2016 wordt ingevoerd. Daarmee 
wordt voor de raad inzichtelijk op welke wijze deze budgetten elkaar versterken en 
zich van elkaar onderscheiden in de uitvoering en terugkoppeling van de resultaten. 

  
 
 
 
 
 
D66     Burgerbelangen Enschede  CDA 
 
 
 
 
 
VVD    Christen Unie 


